
 

1 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 
 
 
 
 
  

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 
OGGETTO: Rif. Avviso pubblico n. 3264 del 28.12.2021 del Ministero dell’Università per la 
presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di 
Ricerca” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4, 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, 
“Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione” - 
Azione di riferimento 3.1.1, “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle esistenti che 
concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e costituzione di reti” di cui 
al D.M. 7 ottobre 2021, n. 1141. 
Denominazione progetto finanziato: Infrastructure for ENergy TRAnsition aNd Circular Economy 
@EuroNanoLab – iENTRANCE@ENL 
Gara Europea a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 e 108 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento 
della fornitura di un “Sistema Ceramic AM per la fabbricazione di dispositivi ceramici alla 
microscala, comprensivo di Stampante 3D del tipo DLP-CM, fornace e software di gestione 
strumentale” CIG A007CF9248 - CUI F00518460019202300079 – CUP B33C22000710006 
Provvedimento di nomina Commissione Giudicatrice 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Ufficio Appalti  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti 

- la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici” (nel 
seguito anche “Codice”); 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61, 

comma 1, lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 1894/2023 del 20.09.2023 che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 385/2023 del 12.02.2023 che ha definito, secondo 

regole di competenza e trasparenza, i criteri per la nomina delle commissioni di 
aggiudicazione. 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

2 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 
 
 
 
 
  

  
Preso atto che  

- con riferimento alla procedura di gara indicata in titolo, entro le ore 12:00 del 23.10.2023, 
termine previsto per la presentazione delle offerte, è pervenuta sulla Piattaforma di 
negoziazione U-Buy n. 1 offerta da parte del seguente Operatore Economico: 
 

N. 
 

Concorrenti 
  

 
Forma di 

partecipazione 
 

1 NT3D-GROUP S.r.l. singola 

 
- la procedura verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Codice. 
 
Considerato che 

- ai sensi dell’art. 93, comma 1, del Codice, nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è nominata una 
Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte, composta da un numero 
dispari di componenti (non superiore a 5), esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto; 

- su richiesta del RUP, la Commissione svolge anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia; 

- la Commissione può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza 
delle comunicazioni. 

 
Tenuto conto che 

- in relazione alla procedura in titolo si è ritenuto opportuno, sulla base delle specifiche 
competenze e professionalità possedute - acquisite anche per mezzo della 
partecipazione ad altre Commissioni Giudicatrici - di individuare i membri della 
Commissione Giudicatrice tra il personale dell’Ateneo, qui di seguito elencato: 
• Prof. Matteo Cocuzza, Professore Ordinario afferente al Dipartimento di Scienza 

Applicata e Tecnologia (DISAT), in qualità di Presidente; 
• Dott. Marco Allione, afferente al Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia 

(DISAT), in qualità di componente; 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

3 
 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 
 
 
 
 
 
  

• Dott. Salvatore Antonio Guastella, afferente al Dipartimento di Scienza Applicata e 
Tecnologia (DISAT), in qualità di componente; 

- in sede di prima riunione della Commissione saranno acquisite dai suoi componenti le 
dichiarazioni di insussistenza delle cause ostative alla nomina ai sensi degli artt. 16 e 93, 
comma 5 del Codice. 

 
DECRETA 

 
1. Di nominare, a norma dell’art. 93 D.lgs. 36/2023 e del DDG 385/2023, la Commissione 

Giudicatrice, composta dai soggetti di seguito indicati, esperti nello specifico settore e 
in possesso delle adeguate competenze professionali per l’affidamento di cui trattasi: 
• Prof. Matteo Cocuzza, Professore Ordinario afferente al Dipartimento di Scienza 

Applicata e Tecnologia (DISAT), in qualità di Presidente; 
• Dott. Marco Allione, afferente al Dipartimento di Scienza Applicata e Tecnologia 

(DISAT), in qualità di componente; 
• Dott. Salvatore Antonio Guastella, afferente al Dipartimento di Scienza Applicata e 

Tecnologia (DISAT), in qualità di componente; 
2. Di dare atto che alla Commissione Giudicatrice è demandato l’intero procedimento di 

valutazione delle offerte, fatto salvo l’intervento del RUP per la verifica dell’anomalia, 
ove prevista, nell’ambito del quale quest’ultimo potrà avvalersi della stessa 
Commissione giudicatrice o di altro idoneo supporto;  

3. Di disporre che, in caso di rinnovo del procedimento di gara per effetto 
dell’annullamento dell’aggiudicazione o dell’esclusione del concorrente, ai sensi 
dell’art. 93, comma 6, del Codice è riconvocata la medesima Commissione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                          Dott. Vincenzo Tedesco 
 
AF/ca 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2023-11-09T09:37:34+0100
	Vincenzo Tedesco




